
Łań cuch żyw no ścio wy 
i je go ele men ty

Isto tę sys te mu mar ke tin go we go sta no -
wi kon cep cja łań cu cha żyw no ścio we go,
któ re go bu do wa wpły wa na spój ność
w sys te mie go spo dar ki żyw no ścio wej.
Łań cuch żyw no ścio wy we dług nor my
ISO 22000 de fi niu je się ja ko se kwen cję
eta pów i pro ce sów ma ją cych miej sce
w pro duk cji, prze twór stwie, dys try bu cji,
ma ga zy no wa niu i po stę po wa niu z żyw -
no ścią oraz jej skład ni ka mi, po cząw szy
od pro duk cji pier wot nej aż do kon -
sump cji. Na le ży pod kre ślić tak że, iż waż -
ny jest rów nież to wa rzy szą cy wszyst kim
tym pro ce som prze pływ in for ma cji od sa -
me go po wsta nia pro duk tu, aż do zna le -
zie nia się do bra u fi nal ne go od bior cy [6].

Ele men ty łań cu cha żyw no ścio we go
two rzą sze reg, po cząw szy od:
● pro du cen tów pło dów rol nych
● pro du cen tów pasz
● pro du cen tów pier wot nych
● prze twór ców żyw no ści
● ko lej nych prze twór ców żyw no ści
● hur tow ni ków
● sprze daw ców de ta licz nych
● firm świad czą cych usłu gi ży wie nio we

i pro wa dzą cych ca te ring

łącz nie z:
● pro du cen ta mi pe sty cy dów i na wo zów
● pro du cen ta mi le ków we te ry na ryj nych
● pro du cen ta mi skład ni ków i sub stan cji

do dat ko wych
● ope ra to ra mi trans por tu i ma ga zy no wa -

nia
● pro du cen ta mi ma szyn i urzą dzeń
● pro du cen ta mi środ ków czysz czą cych

i de zyn fe ku ją cych
● pro du cen ta mi ma te ria łów opa ko wa nio -

wych
● do staw ca mi usług.

Wy od ręb nia się dwa ro dza je pro duk -
tów żyw no ścio wych. Pro duk ty te kla sy -
fi ko wa ne są ze wzglę du na ich świe żość
i sto pień prze two rze nia w łań cu chu żyw -
no ścio wym. Pierw sza gru pa to łań cu chy
świe żych pro duk tów rol ni czych, któ re go
uczest ni cy zaj mu ją się pro ce sa mi ob ro -
tu, ma ga zy no wa nia, pa ko wa nia i trans por -
tu ty mi pro duk ta mi. Pro duk ta mi, któ re
na le żą do tej gru py są: kwia ty, wa rzy wa
i owo ce. Łań cuch ten obej mu je rów nież
rol ni ków i ho dow ców, au kcje, eks por te -
rów i im por te rów, de ta li stów, ma ga zy ny
oraz spe cja li stycz ne skle py. Dru gą gru pą
są łań cu chy żyw no ści prze two rzo nej,
w któ rej za sto so wa nie tech no lo gii kon -
ser wa cji i kon dy cjo no wa nia wpły wa ją
na trwa łość tych pro duk tów. W gru pie tej
su row ce, słu żą ce do pro duk cji żyw no ści
ma ją du żą war tość do da ną; za li cza my do
tej gru py pro duk ty ta kie jak: prze ką ski,
de se ry oraz mro żo ne pro duk ty żyw no -
ścio we. 

Na za rzą dza nie łań cu cha mi do staw
żyw no ści wpły wa ją trzy gru py czyn ni ków.
Są to czyn ni ki so cjo eko no micz ne, tech -
no lo gicz ne i struk tu ry ryn ku. Czyn ni ki so -
cjo eko no micz ne wią żą się ze spo łe czeń -
stwem i mię dzy in ny mi wzro stem je go
do cho dów, któ ry bez po śred nio przy -
czy nia się do zwięk sze nia po py tu na żyw -
ność świe żą w ca łym łań cu chu do staw.
Ak tu al nie ma my do czy nie nia ze zja wi -
skiem per so na li za cji, któ re po le ga na po -
dzia le ryn ków żyw no ścio wych, ujaw nia -
jąc się po przez:

● wy ma ga nie wy go dy spo ży cia żyw no ści
w do mu i jej ła twe go przy go to wa nia

● zwięk sze nie za in te re so wa nia spo łe -
czeń stwa żyw no ścią ty pu fast fo od
spo ży wa ną po za do mem

● pod wyż sze nie spo ży cia żyw no ści funk -
cjo nal nej, zdro wej oraz po cho dzą cej
z in nych re gio nów świa ta.

Roz wój łań cu chów do staw okre śla ją
czyn ni ki tech no lo gicz ne, któ re mo gą zwią -
za ne być z roz wo jem tech no lo gii lub
z roz wo jem tech nik in for ma cyj nych. Po -
wsta wa nie i roz wój tech no lo gii wpły wa na
pro ce sy prze twór cze pod czas przy go to wa -
nia, prze twa rza nia, pro duk cji i trans por tu
to wa ru. Du ży wpływ na roz wój łań cu cha
do staw ma ją tech no lo gie zwią za ne z ma -
ga zy no wa niem to wa ru i chłod nic twem
oraz tech no lo gie mi kro fa lo we wy ko rzy sty -
wa ne pod czas trans por tu. Na le ży też
wspo mnieć o roz wo ju bio tech no lo gii, któ -
ra bez po śred nio wpły wa na ce chy żyw no -
ści oraz po wsta wa nie żyw no ści ge ne tycz -
nie mo dy fi ko wa nej. Szcze gól ne waż ną
tech no lo gią, któ ra wspo ma ga dzia łal ność
lo gi stycz ną w sie ci łań cu chów do staw,
jest tech no lo gia in for ma cyj na. In for ma cja
zy sku je co raz więk sze zna cze nie w łań cu -
chach do staw i wy ko rzy sty wa na jest do ste -
ro wa nia łań cu cha mi do staw. Po moc ne są
tu taj tech no lo gie ska no wa nia to wa rów
i ko dy kre sko we, dzię ki któ rym zbie ra ne są
ma so wo da ne, na stęp nie wy ko rzy sty wa ne
za po mo cą Elek tro nicz nej Wy mia ny Da nych
(ang. Elec tro nic Da te In ter chan ge – EDI) i sys -
te mów ty pu ERP (ang. En ter pri se Re sor ce Plan -
ning), któ re sze rzej bę dą omó wio ne w roz -
dzia le III. Wszyst kie zbie ra ne in for ma cję są
nie zbęd ne dla pro du cen tów żyw no ści,
któ rzy dzię ki tym da nym in for mo wa ni są
o po py cie i ak tu al nych pre fe ren cjach kon -
su men tów [6].

Czyn ni ka mi ma ją cy mi wpływ na za rzą -
dza nie łań cu cha mi do staw są rów nież
czyn ni ki zwią za ne ze struk tu rą ryn ku.
Ry nek otwie ra się i roz wi ja, a świa to we ba -
rie ry han dlo we po wo li za ni ka ją sprzy ja jąc
wzro sto wi zja wisk glo ba li za cyj nych. Dzię -
ki glo ba li za cji na stę pu je wzrost kon ku ren -
cji oraz wy mo gów do ty czą cych ja ko ści
żyw no ści, któ re na stęp nie prze kła da ją
się na po wsta wa nie no wych moż li wo ści
roz wo jo wych w łań cu chu do staw.

Po wią za nia lo gi stycz ne i ich zna cze nie na ryn ku dóbr 
żyw no ścio wych

Ma riusz Grę bo wie c1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie
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Cen tra han dlu hur to we go i cen tra 
dys try bu cyj ne na ryn ku żyw no ści 
i ich funk cje

Przed się bior cy, któ rzy bio rą udział
w pro duk cji żyw no ści oraz nie chcą być
za leż ny mi od sie ci han dlo wych, two rzą
wła sne sie ci han dlo we o ogól no pol skim
za się gu oraz otwie ra ją wła sne cen tra dys -
try bu cyj ne i lo gi stycz ne. Cen trum han dlu
hur to we go jest ro dza jem ryn ku zor ga ni -
zo wa ne go, któ ry jest zwią za ny z dzia łal -
no ścią hur to wą. Za rzą dza ne są one przez
spe cjal ne fir my, a two rzo ne przez in sty -
tu cje pu blicz ne, bądź jed nost ki sa mo rzą -
du te ry to rial ne go i go spo dar cze go. Przy -
kła dem cen trum han dlu hur to we go jest
War szaw ski Rol no – Spo żyw czy Ry nek
Hur to wy w Bro ni szach, na któ rym za wie -
ra ne są trans ak cje han dlo we zwią za ne
z pro duk ta mi rol ny mi. Ry nek ten ma cha -
rak ter tar go wi ska, na któ rym moż na do -
ko nać za ku pów hur to wych. Naj czę ściej
za ku py wa ne są tam to wa ry rol ne przez
róż ne in sty tu cje, za kła dy ga stro no micz -
ne jak i rów nież de ta li stów. 

Do in nych no wo cze snych i skon cen tro -
wa nych prze strzen nie form wspól nych
sie ci han dlo wych i hur to wych, na le żą tak -
że cen tra dys try bu cyj ne i cen tra usług lo -
gi stycz nych, któ re na po cząt ku bu do wa -
ne by ły w kra jach wy so ko roz wi nię tych
go spo dar czo przez du żych przed się bior -
ców chcą cych ob słu gi wać wła sną sieć han -
dlo wą i ma ga zy no wą.

Do usług lo gi stycz nych ja kie pro wa dzą
cen tra dys try bu cyj ne za li cza się ta kie

czyn no ści, jak zbie ra nie i ze sta wia nie za -
mó wień, przy ję cie i od po wied nie skła do -
wa nie to wa rów, za pew nia nie wła ści wych
środ ków trans por tu oraz prze cho wy wa nie,
ety kie to wa nie i kom ple to wa nie prze sy łek
zgod nie z za mó wie nia mi. Cen tra usług lo -
gi stycz nych trud nią się po nad to za rzą dza -
niem pro ce sa mi dys try bu cji to wa rów,
w ta kim za kre sie jak opra co wa nie pro ce -
dur za ku pu i sprze da ży, ope ra cji ła dun ko -
wych i trans por tu, skła do wa nia za pa sów,
od no to wy wa nia prze pły wów in for ma cji to -
wa rzy szą cych za ku pom i sprze da ży oraz re -
je stro wa niu po trzeb klien tów. W cen -
trach usług lo gi stycz nych za cho dzą
wszel kie de cy zje od no śnie za sto so wa nia
naj do god niej szych dla klien ta i sa tys fak cjo -
nu ją cych go kosz tów trans por tu, skła do -
wa nia, ope ra cji za ku pu i sprze da ży, pa ko -
wa nia i prze ła dun ku to wa rów [5].

Cen tra lo gi stycz ne i ich ce chy

Cen tra lo gi stycz ne sta no wią punk ty wę -
zło we sie ci lo gi stycz nych, któ re de fi -
niu je się ja ko zbiór ele men tów in fra struk -
tu ry w po sta ci róż no rod nych obiek tów,
ta kich jak ma ga zy ny, pla ce skła do we, czy
też ter mi na le prze ła dun ko we. Obiek ty te
po wią za ne są wza jem nie ze so bą po przez
sieć trans por tu oraz wy ko rzy stu ją ce je
nie za leż nie przed się bior stwa za an ga żo -
wa ne w re ali za cję prze pły wu dóbr fi zycz -
nych oraz to wa rzy szą cych im in for ma cji
po mię dzy do staw ca mi i od bior ca mi.

Cen tra lo gi stycz ne są obiek ta mi prze -
strzen ny mi o okre ślo nej funk cjo nal no ści,
któ re po sia da ją wła ści wą or ga ni za cję
i in fra struk tu rę, w któ rych re ali zo wa ne są

usłu gi lo gi stycz ne zwią za ne z przyj mo wa -
niem, ma ga zy no wa niem, roz dzia łem i wy -
da wa niem to wa rów. W cen trach tych
mo gą być rów nież świad czo ne usłu gi
to wa rzy szą ce tym wy żej wy mie nio nym
przez nie za leż ne w sto sun ku do nadaw -
cy lub od bior cy pod mio ty go spo dar cze.
Z go spo dar cze go punk tu wi dze nia cen tra
lo gi stycz ne umoż li wia ją prze pro wa dza nie
pro ce sów lo gi stycz nych, dzię ki łą cze niu
wie lu nie za leż nych przed się biorstw, któ -
re re ali zu ją usłu gi lo gi stycz ne. 

Pa trząc na cen tra lo gi stycz ne w uję ciu
prze strzen nym wy ko rzy stu ją one du że
po wierzch nie, na któ rych ist nie je sze ro -
ka za bu do wa, któ ra uła twia i umoż li wia
prze pro wa dzać tam dzia łal ność lo gi -
stycz ną. Sku pie nie tej za bu do wy w jed -
nym miej scu o du żej prze strze ni da je
moż li wość zni we lo wa nia wy stę po wa nia
po dob nej in fra struk tu ry lo gi stycz nej
w miej scach nie po żą da nych i w roz -
drob nio nej for mie [3].

Ta kie czyn ni ki jak po stęp w in for ma ty -
za cji go spo dar ki, zmia ny w or ga ni za cji
przed się biorstw, roz wój sie ci han dlo wych
oraz han dlu elek tro nicz ne go są przy czy -
na mi więk sze go za in te re so wa nia do -
stęp no ścią i prze pły wem to wa rów. Do -
bra ma te rial ne mu szą być w ja kiś spo sób
ma ga zy no wa ne i trans por to wa ne, dla te -
go też wzra sta za in te re so wa nie dzia łal -
no ścią cen trów lo gi stycz nych, ma ją cych
wła sną in fra struk tu rę któ rych lo ka li za cja
po win na znaj do wać się w po bli żach
waż nych cią gów ko mu ni ka cyj nych. 

Cen tra lo gi stycz ne po wsta ją, aby uła -
twiać prze pływ dóbr ma te rial nych, mi -
ni ma li zo wać zwią za ne z tym wszel kie
nie do god no ści oraz tak że wspie rać kie -
run ki roz wo ju dzia łal no ści go spo dar -
czej. Do ko rzy ści ja kie pły ną z funk cjo -
no wa nia cen trów lo gi stycz nych moż na
za li czyć:
● przed się bior stwa pro wa dzą ce dzia łal -

ność współ pra cu jąc z cen trum lo gi -
stycz nym wy ko rzy stu ją je go in fra struk -
tu rę trans por to wą, któ ra łą czy cen trum
lo gi stycz ne z mię dzy na ro do wy mi i kra -
jo wy mi dro ga mi, li nia mi ko le jo wy mi,
por ta mi i dro ga mi wod ny mi

● dzię ki funk cjo no wa niu cen trów lo gi -
stycz nych zmniej sza ny jest nad mier ny
prze wóz to wa rów w trans por cie sa mo -
cho do wym

● przez cen tra lo gi stycz ne prze cho dzi
wie le ła dun ków, któ re mo gą zo stać ob -

Logistyka 6/2011
5169

Logistyka - nauka

Rys. 1. Funk cje cen trum usług lo gi stycz nych i cen trum dys try bu cyj ne go.
Źró dło: Stru życ ki M., Kon cen tra cja w han dlu a współ pra ca pro du cen tów i dys try bu to rów, IR WiK,
War sza wa 2000, s. 35.



słu gi wa ne przez róż ne go ro dza ju śro -
dek trans por tu (in ter mo dla ny trans port
to wa ro wy)

● na stę pu je roz wój usług lo gi stycz nych,
ła twiej jest za rzą dzać do sta wa mi, pla -
no wać wa run ki i czas prze wo zu, kon -
tro lo wać pro ces za mó wień i za pa sów
ma ga zy no wych

● przed się bior cy ma ją do stęp do róż no -
rod nych usług lo gi stycz nych, mo gą
zmniej szać kosz ty prze pły wu ma te ria -
łów i do wol nie kon fi gu ro wać łań cuch
do staw oraz ma ją za pew nia ną kom -
plek so wość ob słu gi przez cen trum.

W Pol sce kra jo wa sieć lo gi stycz na roz -
wi ja się we dług nie sko or dy no wa nych
dzia łań sek to rów pry wat ne go i pu blicz -
ne go. In sty tu cje pań stwo we zaj mu ją się
bu do wą i mo der ni za cją in fra struk tu ry
trans por to wej, w głów nej mie rze dro go -
wej, a pry wat ni przed się bior cy in we stu -
ją w ele men ty in fra struk tu ry punk to -
wej, czy li ma ga zy ny, ter mi na le spe dy cyj ne
czy też par ki lo gi stycz ne, któ re są po wią -
za ne z funk cjo no wa niem łań cu cha do -
staw. Roz wój in fra struk tu ry lo gi stycz nej
prze bie ga w Pol sce w spo sób dość cha -
otycz ny, in we sto rzy wy ko rzy stu ją uwa -
run ko wa nia lo kal ne i czę sto bu du ją par -
ki lo gi stycz ne, w któ rych trans port
to wa rów od by wa się wy łącz nie dro gą
trans por tu sa mo cho do we go. Część z cen -
tów lo gi stycz nych znaj du je się w miej -
scach z da la od in fra struk tu ry ko le jo wej
oraz jest od da lo na od rzek, co w skut kach
wpły wa na brak moż li wo ści roz wo ju
trans por tu in ter mo dal ne go. Po za tym
obiek ty ma ga zy no we są roz pro szo ne na
znacz nych prze strze niach, przez co naj -
czę ściej pre fe ru je się w nich trans port sa -
mo cho do wy [7].

Cen tra lo gi stycz ne w Pol sce po win ny
peł nić ro lę głów nych wę złów in ter mo dal -
nych, któ re są klu czo wy mi ele men ta mi ca -
łej in fra struk tu ry lo gi stycz nej. Ich lo ka -
li za cja po win na się znaj dy wać na
mię dzy na ro do wych szla kach trans por to -
wych, oraz po win ny mieć bo gat szą in fra -
struk tu rę prze ła dun ko wą. Ak tu al nie wzra -
sta ją wy ma ga nia od no śnie ela stycz no ści
kon fi gu ro wa nia łań cu chów do staw ze
wzglę du na ob ni że nie kosz tów cał ko wi -
tych łań cu cha do staw oraz roz sze rze nia
no wych ryn ków. Ry nek usług lo gi stycz -
nych sta le się zmie nia, opa no wu je no we
ryn ki. Zatem, aby roz wi jać in ter mo dal ne
cen tra lo gi stycz ne prze ma wia ją na stę pu -
ją ce fak ty:

● glo ba li za cja go spo dar ki wpły wa na roz -
wój i wzrost ryn ku usług lo gi stycz nych

● w po szu ki wa niu tań szych za so bów
i ryn ków zby tu ob ser wu je się mi gra cję
pro duk cji

● na stę pu je wzrost za in te re so wa nia stan -
dar da mi, któ re uła twia ją usłu gi trans -
por to we i spe dy cyj ne, ta kie jak wy mia -
na in for ma cji, czy też sys te my śle dze nia
ła dun ków

● po stę pu je in te gra cja sie ci eu ro pej -
skich ter mi na li kon te ne ro wych

● uwi dacz nia ny jest wzrost ten den cji
do cen tra li za cji za pa sów, co wpły wa na
zwięk sze nie czę sto tli wo ści prze ła dun -
ków i prze pa ko wań to wa rów

● ope ra to rzy lo gi stycz ni wdra ża ją glo bal -
ne stra te gie lo gi stycz ne, któ re wy ma -
ga ją du że go zróż ni co wa nia usług lo gi -
stycz nych. 

Na glo bal nych ope ra to rach lo gi stycz nych
cią ży sta ła pre sja re duk cji kosz tów
i zmniej sze nia cza su re ali za cji usłu gi lo gi -
stycz nej. Aby te wy ma ga nia klien tów mo -
gły być speł nio ne, ope ra to rzy mu szą mieć
do dys po zy cji sieć lo gi stycz ną o du żym
stop niu stan da ry za cji w za kre sie ob słu gi
prze wo zów i prze ła dun ków oraz dys po -
nu ją cą od po wied nią prze pu sto wo ścią i in -
fra struk tu rą. Roz wo jo wi go spo dar cze mu
to wa rzy szy tak że roz wój in fra struk tu ry lo -
gi stycz nej, bu do wa ne są in we sty cje, któ -
re po sze rza ją ry nek usług lo gi stycz nych
i na da ją po pyt tym usłu gom oraz kreu ją
miej sca pra cy. Po za tym cen tra lo gi stycz -
ne eli mi nu ją pew ne go ro dza ju cha os lo gi -
stycz ny oraz po ma ga ją w spraw nej ob słu -
dze trans por tu to wa ro we go [4].

Cen tra lo gi stycz ne peł nią waż ną ro lę
w funk cjo no wa niu ca łych sie ci lo gi stycz -
nych. Obiek ty te umoż li wia ją spraw ne re -
ali zo wa nie usług lo gi stycz nych, przy
oszczęd nym za an ga żo wa niu za so bów
oraz oszczęd no ści cza su. Sku pie nie dzia -
łań lo gi stycz nych na jed nym te re nie cen -
trum lo gi stycz ne go umoż li wia zor ga ni zo -
wa nie współ pra cy wie lu ope ra to rów
lo gi stycz nych, spe dy to rów i prze woź ni -
ków, a dzię ki kon cen tra cji tych te re nów
w jed nym punk cie wy stę pu ją ko rzy ści dla
śro do wi ska oraz dzia łal no ści czło wie ka.

Łań cu chy i sie ci do staw żyw no ści 
oraz ich ce chy

Łań cuch do staw two rzo ny jest przez
gru pę przed się biorstw, któ re pro wa dzą

i sku tecz nie re ali zu ją dzia ła nia, któ rych ce -
lem jest speł nia nie wy ma gań do ty czą cych
po py tu na okre ślo ne pro duk ty. Dzia ła nia
te obej mu ją prze pływ to wa rów i dóbr od
po zy ska nia nie zbęd nych do ich wy two rze -
nia su row ców, aż po do star cze nie osta -
tecz ne go pro duk tu do fi nal ne go na byw -
cy. W skład tych dzia łań mo gą wcho dzić
ta kie czyn no ści jak: pro duk cja, sprze daż,
ser wis, za opa trze nie, dys try bu cja, za rzą -
dza nie za so ba mi i dzia ła nia wspo ma ga ją -
ce. Ist nie je wie le de fi ni cji łań cu cha do staw.
We dług M. Chri sto phe ra (2000), łań cuch
do staw to sieć po wią zań i współ za leż nych
or ga ni za cji, któ re dzia ła jąc na za sa dzie
wza jem nej współ pra cy wspól nie kon tro -
lu ją, kie ru ją i uspraw nia ją prze pły wy rze -
czo we i in for ma cyj ne od do staw ców do
osta tecz nych użyt kow ni ków [1].

Jed nym z głów nych za dań w pro ce sie za -
rzą dza nia łań cu chem do staw jest mo ni to -
ro wa nie za pa sów. Dzie je się to w ca łym
łań cu chu w ce lu ogra ni cze nia nie pew no -
ści, gro ma dze nia za pa sów bez pie czeń stwa
oraz w ce lu zni we lo wa nia wszel kich nie -
opty mal nych dzia łań w ca łym ka na le. Za -
pa sy w łań cu chu do staw ze wzglę du na ich
za rzą dza nie i kon tro lę prze pły wu są róż -
ne. Ich po ziom mu si być sko or dy no wa ny
w ta ki spo sób, aby kosz ty i na kła dy pra -
cy na za pa sy od gra ni czyć do mi ni mum.
W daw nych cza sach w za leż no ści od si ły
po zy cji w ka na le lo gi stycz nym za pa sy
by ły prze py cha ne w przód, bądź w tył.
W dzi siej szych cza sach ma miej sce wy mia -
na in for ma cji, któ re do ty czą pro gno zo wa -
ne go po py tu, ilo ści za mó wień oraz har mo -
no gra mu pro duk cji w ca łym łań cu chu.
Wia do mo ści te zmniej sza ją nie pew ność
i wpły wa ją na ogra ni cze nie za pa sów bez -
pie czeń stwa, jed nak in for ma cje te go ty pu
nie są ła twe do uzy ska nia, gdyż pro du cen -
ci bo ją, iż kon ku ren cja mo że wy ko rzy stać
te wia do mo ści i zmniej szyć ich prze wa gę
na ryn ku. Jed nak dzie le nie się in for ma cja -
mi jest pew ną dro gą do suk ce su. In ną ce -
chą, któ ra mo że bu dzić oba wy jest ry zy -
ko, któ re go wspól ne po no sze nie wy ma ga
łań cuch do staw. Po dział ry zy ka z usłu go -
daw ca mi lo gi stycz ny mi w pe wien spo sób
gwa ran tu je ob rót w okre ślo nym prze dzia -
le cza so wym dla firm, przed się bior stwa
mo gą też wspól nie in we sto wać w ak ty wa
łań cu cha i w ten spo sób dzie lić się ry zy -
kiem. Łań cuch lo gi stycz ny opty ma li zu je się
przez skon cen tro wa nie się na osta tecz nej
ce nie pro duk tu, któ rą sta no wi łącz ny
koszt po no szo ny po przez klien ta, tam
gdzie pro dukt bę dzie użyt ko wa ny bądź
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kon su mo wa ny, włą cza jąc w tę ce nę koszt
ma te ria łów, do sta wy, za pa sów oraz in ne.
Pro du cen ci kon cen tru ją się na swo ich
wła snych kosz tach czę sto nie bę dąc świa -
do mi, iż sto sun ki han dlo we z do staw ca -
mi lub klien ta mi wpły wa ją na osta tecz ną
ce nę to wa ru. Brak od po wied niej in for ma -
cji o cza sie do sta wy dla do staw ców bądź
na kła nia nie klien tów do za ku pów du żej

ilo ści to wa ru mo że spo wo do wać zwięk sze -
nie kosz tów utrzy ma nia za pa sów, któ re
na stęp nie po przez wszyst kich po śred ni -
ków łań cu chu lo gi stycz ne go osta tecz nie
zo sta ną prze rzu co ne na kon su men ta. Co -
raz bar dziej po pu lar ne w wie lu ga łę ziach
prze my słu sta je się pla no wa nie na po zio -
mie łań cu cha do staw. Do staw cy współ pra -
cu ją z pro du cen ta mi, klien ci oraz ich opi -

nie i pra gnie nia rów nież są nie zwy kle cen -
ne dla firm, po nie waż ukie run ko wu ją fir -
mę w pro duk cji i pro jek to wa niu roz wią -
zań po przez do star cze nie nie zbęd nych
in for ma cji zwrot nych. W związ ku ze
wspól nym pla no wa niem, po wsta ją też
róż ne go ro dza ju so ju sze stra te gicz ne.
Sto sun ki part ner skie utrzy my wa ne są po -
mię dzy do staw ca mi, prze woź ni ka mi,
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Rys. 2. Mo del łań cu cha do staw.
Źró dło: Szy ma now ski W., Za rzą dza nie łań cu cha mi do staw żyw no ści w Pol sce. Kie run ki zmian. Wy daw nic two Di fin, War sza wa 2008, s. 28, na pod -
sta wie Ch. C. Po inier, Ad van ced Sup ply Cha in Ma na ge ment, Be ret -Ko eh ler Publ. Inc., San Fran ci sco 1999, s. 9.

Rys. 3. Cha rak te ry stycz ne punk ty łań cu cha do staw.
Źró dło: Fech ner I., Za rzą dza nie łań cu chem do staw, Wyż sza Szko ła Lo gi sty ki, Po znań 2007, s. 18.



człon ka mi ka na łu i usłu go daw ca mi lo gi -
stycz ny mi. Stra te gia Just -In -Ti me sprzy ja
utrzy my wa niu ta kich sto sun ków i uści śla
współ pra cę dą żąc do osią gnię cia za mie -
rzo nych ce lów ja ko ścio wych i w za kre sie
kosz tów. Sto sun ki ta kie, nie za leż nie od ilo -
ści suk ce sów bądź po ra żek bę dą się roz -
wi jać w ra mach ca łe go łań cu cha do staw.
Ak tu al nie ogra ni cza się licz bę do staw ców
i prze woź ni ków w ce lu zdo by cia prze wa -
gi kon ku ren cyj nej i osią ga nia więk szych
ko rzy ści. Spe dy to rzy zmniej sza ją licz bę do -
staw ców i pod mio tów zaj mu ją cych się
prze wo zem to wa rów oraz przy dzie la ją do
prze wie zie nia wyż sze, zrów no wa żo ne
i bar dziej re gu lar ne ła dun ki, któ rych koszt
prze wie zie nia jest niż szy, a staw ka za prze -
wóz to wa ru w ta kim wy pad ku ma le je [2].

In te gra cja w łań cu chu do staw za le ży od
osią gnię cia trzech ce lów przed mio to -
wych, któ ry mi są: roz po zna nie wy ma gań
klien ta, zde cy do wa nie w któ rym miejscu
łań cu cha umie ścić za pa sy oraz za pro jek -
to wa nie od po wied nich pro ce dur za rzą -
dza nia łań cu chem do staw. Pierw szy cel,
ja kim jest za po trze bo wa nie zgła sza ne
przez na byw ców, jest czyn ni kiem któ ry
prze cią ga za pa sy przez ca ły łań cuch.
Pro du cen ci sta ra ją się okre ślić swo ich
klien tów, chcą wie dzieć cze go oni po trze -
bu ją, a na stęp nie sko or dy no wać prze pływ
za pa sów w ca łym ka na le. Dru gi cel do ty -
czy za pa sów i umie jęt ne go za rzą dza nia
ni mi. Pod sta wą jest ro ze zna nie ile, ja kich
i gdzie za pa sów po trze ba, aby za spo ko -
ić po trze by klien ta oraz aby kosz ty dla
przed się bior stwa by ły moż li wie jak naj -
niż sze. Me to dy za rzą dza nia za zwy czaj
pro wa dzą do zmi ni ma li zo wa nia wła -
snych za pa sów po przez ich prze su nię cie
do do staw ców w tył, bądź w przód do
dys try bu to rów. Ist nie je też moż li wość
zop ty ma li zo wa nia kosz tów za pa sów,
acz kol wiek roz wią za nie to za zwy czaj
ude rza w pro du cen ta. Trze ci cel do ty czy
ko or dy na cji dzia łań, na któ re skła da ją się
okre ślo ne po li ty ki i pro ce du ry. Wy ko na -
nie te go ce lu jest moż li we, je że li u pro -
du cen tów wy stę pu je od po wied nia struk -
tu ra or ga ni za cyj na sys te mu lo gi stycz ne go
na po cząt ku łań cu cha do staw [2].

Naj prost szy łań cuch do staw two rzą
do staw ca, pro du cent i od bior ca. W rze -
czy wi sto ści ta kie łań cu chy do staw nie wy -
stę pu ją zbyt czę sto w prak ty ce, a ich ist -
nie nie uspra wie dli wia wy stę po wa nie
pro stych, nie skom pli ko wa nych pro duk -
tów oraz dość wą ski i ma ły za sięg do staw
te go pro duk tu na ryn ku. W prak ty ce czę -
ściej spo ty ka ny jest roz sze rzo ny łań -

cuch lo gi stycz ny. Du ża licz ba przed się -
biorstw współ pra cu je z wie lo ma do -
staw ca mi oraz ma wie lu od bior ców.
Zwią za ne jest to ze zło żo no ścią pro duk -
tu, je go ro dza jem oraz chę cią do tar cia ze
swo im pro duk tem do jak naj więk szej licz -
by od bior ców na wie lu ryn kach. Kom plek -
so wy łań cuch do staw two rzą ta kie sa me
ogni wa jak w przy pad ku łań cu cha roz sze -
rzo ne go, wzbo ga co ne o do dat ko we ogni -
wa ta kie jak: usłu go daw ców lo gi stycz -
nych, do staw ców usług in for ma tycz nych,
fi nan so wych i te le ko mu ni ka cyj nych. Łań -
cuch ten cha rak te ry zu je się du żym stop -
niem in te gra cji dzię ki uczest nic twie
w tym łań cu chu wszyst kich part ne rów wy -
stę pu ją cych w łań cu chu do staw oraz za
spra wą za sto so wa nia wie lu stan dar dów
w za kre sie in for ma cji, ko mu ni ka cji, spo -
so bu świad cze nia usług oraz mo ni to ro -
wa nia pro ce su lo gi stycz ne go [3].

Zna czą cy mi ele men ta mi łań cu cha do -
staw są je go ogni wa, któ rych twór ca mi
są przed się bior stwa zaj mu jące się re ali -
za cją okre ślo nych za dań w pro ce sach wy -
twa rza nia i do star cza na pro duk tu. Ogni -
wa mi ty mi, wy stę pu ją cy mi w łań cu chu
do staw, mo gą być róż ne przed się bior -
stwa, któ re pro du ku ją wy ro by osta tecz -
ne oraz ta kie, któ re są prze twa rza ne
przez in nych przed się bior ców two rzą cych
cał kiem in ny pro dukt. Każ dy łań cuch
do staw ma ogni wo po cząt ko we, po śred -
nie i koń co we. Ogni wem po cząt ko wym
za zwy czaj jest do staw ca, któ ry zaj mu je
się za opa trze niem pro du cen ta w nie zbęd -
ne su row ce i ma te ria ły. Ogni wa po śred -
nie to uczest ni cy, któ rzy trud nią się
prze twa rza niem ma te ria łów w ze spo ły
i go to wy wy rób oraz ogni wo koń co we,
któ rym jest przed się bior stwo do star -
cza ją ce wy rób klien to wi. Przed sta wio ny
po dział ma cha rak ter umow ny, po nie waż
za kła da, iż do staw ca nie ma wła snych do -
staw ców, lecz nie kie dy czę sto spo ty ka się
z wła śnie ta kim zja wi skiem. 

W łań cu chach do staw wy stę pu ją pew -
ne go ro dza ju za leż no ści po mię dzy ko lej -
ny mi ogni wa mi. Za leż no ści te mo gą
mieć cha rak ter ma te rial ny bądź nie ma te -
rial ny. Cha rak ter ma te rial ny zwią za ny jest
z prze miesz cza niem się pro duk tów,
a cha rak ter nie ma te rial ny z wy mia ną in -
for ma cji. Po wią za nia po mię dzy ogni wa -
mi i ich lo ka li za cja two rzą róż ne kon fi gu -
ra cje łań cu cha do staw. Układ łań cu cha
do staw od dzia łu je na je go sto pień zło żo -
no ści, a w kon se kwen cji wpły wa tak że na
po dej mo wa nie dzia łań ta kie go ty pu, aby
za ło żo ny cel zo stał zre ali zo wa ny [3].

Stresz cze nie
Dys try bu cja jest ogni wem po śred ni czą -

cym po mię dzy pro du cen tem, a użyt -
kow ni kiem. Moż na ją zde fi nio wać rów -
nież ja ko pro ces obej mu ją cy czyn no ści,
któ re po wią za ne są z po ko ny wa niem
prze strzen nych, cza so wych, ilo ścio wych
i asor ty men to wych róż nic wy stę pu ją -
cych mię dzy pro duk cją i za po trze bo wa -
niem kon su men tów. Ce lem pro wa dze nia
tych dzia łań jest przede wszyst kim umoż -
li wie nie do tar cia to wa ru do na byw ców.
To war mo że do cie rać do od bior ców fi nal -
nych po przez wie lu po śred ni ków han dlo -
wych, któ rzy two rzą tak zwa ny łań cuch
dys try bu cji.

Lo gi sti cal co he ren ce and me aning 
on mar ket of fo od go ods

Abs tract
Di stri bu tion is me dia tion link among
pro du cer, but user. It is po ssi ble to de -
fi ne her as al so pro cess in c lu ding ac tion,
which is co he rent with over co ming
three -di men sio nal, ti me, qu an ti ta ti ve
and be twe en pro duc tion dif fe ren ce ta -
king a stand as sort ments and ne ed of
con su mer. First of all, ena bling to get -
ting on of com mo di ty is pur po se of con -
duct of this ope ra tion for pur cha sers.
Com mo di ty can re ach fi nal re ci pients
thro ugh ma ny bu si ness in ter me dia ries,
which bu ild so cal led cha in of di stri bu -
tion.
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